כתבי עת :

אברהם וינרוט, "הפקעה לצורכי ציבור כשפג הצורך הציבורי", פרשת השבוע ברוח המשפט, פרשת בא, גיליון מס' 468 (תשע"ד)

ספרות :

אריה קמר דיני הפקעת מקרקעין (1996) (אהרן נמדר הפקעת מקרקעין (התשס"א)

חקיקה שאוזכרה :

פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943 : סע' 8א, 8
חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 : סע' 188, 189, 190(א), 190(א6)
חוק לימוד חובה, תש"ט-1949 : סע' 7

מיני-רציו :

* בימ"ש דחה ערעור על פסק דין בגדרו נדחתה עתירת המערערים לביטול הפקעת מקרקעין המצויים בשכונת שיח ג'ראח שבירושלים, אשר יועדו להקמת גני ילדים, בקובעו כי האינטרס הציבורי, הנוגע לצורך בהקמת גני ילדים במקרקעין, גובר על טענת המערערים בדבר זניחת מטרת ההפקעה.

* תכנון ובנייה – הפקעה – לצרכי ציבור

המשיבות הוסיפו, וטענה זו אף לובנה במסגרת הדיון שהתקיים לפנינו, כי העתירה לא הייתה ה"מיקום הגיאומטרי"

הראוי להעלות טענות כלפי עצם ההפקעה, בהינתן העובדה שהמפקיעה בענייננו היא הוועדה המקומית ובהתחשב בכך שמדובר בהפקעה לצרכי ציבור בהתאם להוראת [סעיף 188 לחוק התכנון והבניה](#), התשכ"ה-1965 (להלן: חוק התכנון והבניה). לשיטתן, אין להקיש מהפקעות שעליהן ממונה שר האוצר להפקעות של ועדה מקומית מכוח דיני התכנון והבניה. הפקעות מן הסוג האחרון מוגבלות להפקעת שטחים שיועדו לכך על פי תכנית מתאימה ועל כן מאפייניהן שונים בתכלית מהפקעות שיסודן בפקודת הקרקעות, הן מן הבחינה המהותית והן מן הבחינה הפרוצדורלית הכוללת את הזכות להעלות טענות נגד עצם ההפקעה.

בנסיבות אלו, טענת הזניחה אין בה כדי להועיל למערערים, שכן הצורך החיוני אשר יקבל מענה באמצעות מימוש ההפקעה כלל אינו שנוי במחלוקת. מה גם, שהטענה ל"מימוש עצמי" אינה ניתנת להתקבל. מלאכת הקמת מוסדות חינוך רשמיים למתן חינוך חובה חינם מוטלת על המדינה ועל הרשויות המקומיות (וראו: [סעיף 7 לחוק לימוד חובה](#), התש"ט-1949). איני סבור כי די בטענותיהם של המערערים כדי להעביר את החובה המוטלת על כתפי המדינה לספק חינוך רשמי לילדי מזרח ירושלים – שהיא חובה כבדת משקל – לכתפיים פרטיות, בפרט בהתחשב באמור בפסקי הדין בעניין חמדאן ובעניין אבו לבדה שחלקים מהם צוטטו על ידי בית המשפט לעניינים מינהליים.

משמעות אי תחולת [סעיף 5א](#) לפקודת הקרקעות בהליכי הפקעה מכוח [חוק התכנון והבניה](#) היא למעשה, כי בהליכי הפקעה מסוג זה אין זכות שימוע והעלאת טענות נגד עצם ההפקעה לבעלי המקרקעין המופקעים. דברי ההסבר להצעת חוק לתיקון [פקודת הקרקעות \(רכישה לצרכי ציבור\)](#) (מס' 3), התשס"ו-2006, אף מבהירים את השיקול שביסוד [סעיף 190\(א\)\(6\)](#) [לחוק התכנון והבניה](#), כך:

"מוצע לקבוע כי בהפקעות מכוח [חוק התכנון והבניה](#) לא יידרש שימוע בהתאם לפקודה [פקודת הקרקעות – ד' מ'], שכן בהליכים המתנהלים במוסדות התכנון בעת אישור התכנית שמכוחה מתבצעת ההפקעה, מתקיים ממילא שימוע למי שסבור כי הוא עלול להיפגע מהתכנית" (ה"ח הממשלה 414, 427).